
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 71 del 28/11/2024 

OGGETTO:  Eventi meteorologici 23-24/09/24  con stato di emergenza regionale 
dichiarato. Lavori di somma urgenza art. 140 D.Lgs 36/2023 per ripristino condizioni 
di sicurezza delle spiagge pubbliche – Riconoscimento debito fuori bilancio art. 191 
del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventotto  del mese di novembre  alle ore 12:10, 
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data  21/11/2024, n.prot. 12371 si è riunito il Consiglio  Comunale in sessione 
straordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°  11  e assenti  n° 2  come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

FEDELI Massimo X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo X - 

MULE' Enzo X - 

CRESCI Riccardo - X 

PACCHINI Manuela X - 

GALLI Lia - X 

CRESCENZI Moreno X - 

PACCHINI Aliosha X - 

RE Debora X - 

CELLI Matteo X - 

FULCERI Ilenia X - 

CELLI Gianluca X - 

MANNOZZI Federico X - 

 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 71  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- nel giorno 23 settembre 2024 una perturbazione associata ad eventi temporaleschi estremi ha 

interessato alcune zone del territorio costiero delle province di Pisa e Livorno provocando eventi 

idrogeologici particolarmente intensi, come descritti nella Relazione di prima valutazione 

dell’evento predisposta dalla Struttura Regionale di cui all’articolo 18 della LR 45/2020,  ai sensi 

dell’allegato 1 punto 3 della delibera n. 247/2023, ed inviata alla Direzione Difesa del Suolo e 

Protezione Civile; 

- gli eventi meteorologici di eccezionale intensità di cui sopra hanno dato vita a forti precipitazioni, 

che hanno causato esondazioni e rotture arginali di tutto il reticolo idraulico sia principale che 

secondario. Detti fenomeni hanno provocato danni al patrimonio pubblico e privato, allagando 

campi, strade e interessando alcuni tombamenti esistenti lungo il percorso dei vari fossi e torrenti; 

- con Decreto Presidente GR n. 128 del 25/09/24 -  Eventi meteorologici del 23/09/2024 nel 

territorio delle province di Pisa e Livorno, è stata attuata l’estensione dello stato di emergenza 

regionale, già dichiarato con il D.P.G.R. n. 127/2024, ai sensi dell'art. 24,comma 1 e comma 3 della 

L.R. 45/2020, anche ai territori costieri delle Province di Pisa e Livorno, tra i quali rientra il 

Comune di Bibbona; 

 

CONSIDERATO che: 

• a seguito delle forti precipitazioni le spiagge di competenza comunale risultavano 

pesantemente invase da grande quantità di materiali e sostanze naturali frammisti ad altri 

materiali di origine antropica, e che tali materiali costituivano potenziale fonte di pericolo 

per chi si trovasse sui lidi; 

• gran parte delle strutture ricettive turistiche della frazione di Marina di Bibbona sono 

normalmente aperte fino alla fine del mese di ottobre, e pertanto le spiagge sono fruite in 

quel periodo dai turisti ospiti del nostro territorio; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, in caso di ricorso ad interventi di 

somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza precedenti all’evento meteo avverso, il 

responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul 

luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi 

dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la 

immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.146 del 19/11/24 che approva: 

- il Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 dalla Responsabile 

Area3, e relativo alla esecuzione degli interventi indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio  

per la pubblica incolumità disponendo la pulizia dal materiale spiaggiato del litorale, allegato alla 

presente; 

- la perizia giustificativa relativa al suddetto intervento di somma urgenza, dell’importo 

complessivo di € 27.718,40 comprensivo di IVA al 22%, i cui lavori, stante l’urgenza di intervenire, 

sono stati affidati all’Azienda Speciale Pluriservizi Comune di Bibbona; 

 

DATO ATTO che per il carattere di urgenza ed indifferibilità degli interventi non è stato possibile 

adottare la procedura ordinaria di impegno della spesa prevista dall’art. 191 del D.Lgs 267/2000; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 71  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

DATO ATTO che con la sopra citata Deliberazione Giunta Comunale n.146 del 19/11/24 si è 

ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/2000, sottoporre al Consiglio 

Comunale il provvedimento di riconoscimento della suddetta spesa per complessivi € 27.718,40 

come legittimo debito fuori bilancio, stante la somma urgenza degli interventi sopra descritti; 

 

VISTO l’art. 140 del D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 191, comma 3, l’art. 194 comma 1 e gli artt. 166 e 

176 del medesimo TUEL; 

 

RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti, Sezione di controllo per la Regione Sicilia, n. 

121/2019, con il quale i magistrati contabili hanno evidenziato che secondo l’attuale versione 

dell’articolo 191 del TUEL, come modificato dalla Legge 145/2018, è sempre obbligatorio 

riconoscere come debito fuori bilancio i lavori di somma urgenza, ove non risulta possibile 

rispettare l’iter ordinario del procedimento di spesa e non già solo quando sull’apposito capitolo vi è 

insufficienza di fondi. Pertanto, la Giunta è tenuta a sottoporre al Consiglio dell’ente, su proposta 

del responsabile del procedimento, il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), del TUEL, a prescindere dalla circostanza che il 

capitolo di spesa presenti o meno disponibilità finanziaria. Il provvedimento di riconoscimento deve 

essere adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte dell’organo 

esecutivo e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della 

deliberazione consiliare; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il 

provvedimento di riconoscimento della spesa, dando atto che il capitolo di spesa “Pulizia delle 

spiagge” del bilancio di previsione 2024-2026 presenta adeguata disponibilità; 

 

ATTESO che l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 

relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in 

violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità e arricchimento 

dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la necessità di tali spese per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

CONSIDERATO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 

194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che gli interventi di somma urgenza eseguiti siano da annoverarsi tra quelli di 

carattere urgente ed inderogabile, e dettati da necessità di pubblico interesse, in quanto determinati 

da eventi calamitosi e a tutela della pubblica incolumità; 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 71  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

RITENUTO alla luce di quanto sopra che sussistano i presupposti richiesti dalla normativa per 

riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio derivante dall’affidamento dei lavori di rimozione 

materiale detritico dalle spiagge a seguito degli eventi calamitosi occorsi il giorno 23.09.2024: 

 

 RITENUTO pertanto di dover riconoscere, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 

267/2000, la suddetta spesa per complessivi € 27.718,40 per l’intervento di somma urgenza sopra 

richiamato; 

 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione di riconoscimento di debito fuori bilancio è stato 

acquisito il parere preventivo dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO l’art. 23 c.5 della Legge 289/2002 ai sensi del quale i provvedimenti di riconoscimento di 

debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi di controllo e alla 

competente Procura della Corte dei Conti 

 

VISTO il parere della 1^  Commissione Consiliare Permanente “Attività di coordinamento e 

pianificazione del territorio, urbanistica, lavori pubblici, viabilità trasporti, infrastrutture, protezione 

civile”, espresso in data 26/11/2024; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Area 3 – Area Tecnica e Suap in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Area Servizi Finanziari e Personale in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con la seguente votazione: n.11 voti favorevoli, n.0 voti contrari e n.0 astenuti, resi per alzata di 

mano dai n.11  Consiglieri comunali presenti 

 

 

DELIBERA 

 

• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

• Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n.146 del 19/11/24 che: 

- approva il Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 dalla 

Responsabile Area3, e relativo alla esecuzione degli interventi indispensabili per rimuovere lo stato 

di pregiudizio  per la pubblica incolumità disponendo la pulizia dal materiale spiaggiato del litorale, 

allegato alla presente; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 71  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

- approva la perizia giustificativa relativa al suddetto intervento di somma urgenza, dell’importo 

complessivo di € 27.718,40 comprensivo di IVA al 22%, i cui lavori, stante l’urgenza di intervenire, 

sono stati affidati all’Azienda Speciale Pluriservizi Comune di Bibbona; 

- stabilisce, ai sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/2000, di sottoporre al Consiglio 

Comunale il provvedimento di riconoscimento della suddetta spesa per complessivi € 27.718,40 

come legittimo debito fuori bilancio; 

• Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 267/2000, la legittimità del 

debito fuori bilancio per la suddetta spesa per complessivi € 27.718,40 per l’intervento di 

somma urgenza in oggetto; 

• Di dare atto che la spesa di € 27.718,40 risulta finanziata nel bilancio di previsione 2024/2026 al 

capitolo “Spese per pulizia spiagge”, che presenta adeguata disponibilità; 

• Di trasmettere ai sensi dell’art. 23 comma 5 della Legge 289/2002 il presente atto alla Procura 

della Corte dei Conti ed all’Organo di Revisione contabile; 

• Di dare mandato ai Responsabili di Area, ognuno per la propria competenza, l’assunzione di 

tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione, ivi compresa l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa; 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 

altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 

giorni. 

 

Stante l’urgenza di provvedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione: n.11 voti favorevoli, n.0 voti contrari e n.0 astenuti, resi per alzata di 

mano dai n.11 Consiglieri comunali presenti  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 71  del 28/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2024_391.rtf   -   DD594EDCC1BBCE697EF7F87CC8967EAE256CCA4D8E43D8C8770741A05B53A498) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2024_391.rtf.pdf.p7m   -   95175C70481CD7D16C456B908BDAC8EB2BF9ADA99CB5DE1116BAD1490FC69775) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2024_391.rtf.pdf.p7m   -   F7DE02A961F569167951C3A667990B6AAA9C1503306C7DB0721E96BF38C05626) 
 
Parere del Revisore  
(Verbale n. 9 _ parere revisore DFB signed.pdf   -   
AFB90DAFD687B208530A2DE626F77AACEECC58AC8F775971FF522FC5DBF90585) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


